*Jobi erat
intima
crucia-
tus.*

QUE, PREVENERUNT ME DIES AFFLCTIONIS. — Sed parum, inquit, fortasse videcerit, si tantum in superficie carnis aut in extremitatibus corporis ista deserviret afflictio; nunc vero etiam usque ad intimam viscera, nervorum, ossium et medullarum penetrat horrenda corruptio ac tabes, que calore supra modum effervescente quasi inflamat, et ebullire facit omnia intestina, unde continuo nascitur in toto corpore cruciatu. Philippus nescio quem ingentem cruciatum significari existimat inferni similem: « Magnos, inquit, dolores gehennarum significat, dum suas cum illis comparat penas quibus ejus viscera interno fervore coquenterunt; » deinde vero quod additur « absque ulla reque » sit interpretatur, « quod doloribus sumini et cogitationibus cruciatur. » Sed prior sensus est simplicior, et est Titelmanni, Pinedae et aliorum passim interpretum. *Preven-
erunt me dies afflictionis*, id est, ex improviso nihil cogitantes opprimerent: gravissima est enim erumna, que incantum occupat. Porro *dies afflictionis* Septuaginta vertunt *τραγή τραγίς*, *dies mendicantis*. Alii referunt ad diem mortis, quod videtur se juvenem aut virum robustum morte preventum, et jam moribundum in dimidio dierum suorum. Philippus ad internum iudicij appropinquans timorem refert.

*Vers. 12.
Jobi
summis
mox.*

MOERENS INCEDEBANT SINE FURE, CONSURGENS IN TURBA CLAMARANT. — Omnia, inquit, regeruntur et miserrimi animi ac conditionis calamitosissime documenta praebevit; sed quod ait: « Miserens incedebant, » obscuritatem adferit, que est menses animi tristitia, aliena ab omni luce et juncunditate: quare ex Hebreo legi potest, *obscurus in-
cessus, contenebratus, aut quid simile: sic Jerem.
iv, 28, lugere terra et maxere celi dicuntur cum obducuntur tenebris.* Solent autem tristibus et miseris videri omnia tenebrescere, occupantibus cerebrum spiritibus obscuris, atris et lucis experibus: quare et illa melancholiana generant que nigra sunt; hinc fit ut obscuritas ad lugubrem et nigrum lugentium habitum referatur. Significat ergo se sibi jam brevi mortuorū quasi funebrem luctum impendere, quod nemo futurus sit ex amicis ei superstes, qui defunctum lugat, et propter funerem honorem impendat: ita Pineda. Quod autem addit sine fure, suam mansuetudinem declarat, qua in tantis doloribus sic ab omnifuro iracundie sibi temperabat, ut pro doloris vehementia nemini convicuum aut blasphemiam ingereret: solet enim furor nonnunquam ex more nasci, cum homo eos uelut queriri qui sibi mororem attulerunt, aut cum mororis causas a se repellere conatur. Ceterum, inquit, ad salisfaciendum nonnulli dolori meo, eumque vel in aliquo mitigandum, post sessionem mihi ipsi molestus, ut soler evenire iis qui gravior torturantur, « consurgens in turba clamabam, » id est, inter circumstantes me homines miseriam meam

lamentabiliter ejulabam, et explicabam dolorem meum, si forte, ut fieri solet, ex hoc aliqua mihi posset provenire consolatio. Sed quid? perparum a proximis inventi consolationis; unde subdit:

29. FRATER FUI DRACONUM ET SOCUS STRUTHIONUM, *Vera. 29.*
— q. d. Concives et cognati metu crudelis sese mihi exhibuerunt ad similitudinem draconum, non solum non consolantes vel alleviantes meum dolorem, verum etiam suis venenosis sibilis, id est maledicis detractionibus et concivis, mea vulnera aggravantes; quibus tamen ego nunquam alter quam fratrem me exhibui, omnem illis ostendens familiaritatem et charitatem. Socii quoque mei, Jobi *et* cum quibus ego non al. er quam amice et sociis draco-
liter convixerunt, facti sunt erga me crudelis et struthio-
nibus et immisericordes quasi stirphiones, quibus non sunt viscera misericordiae, et qui vix propriorum for-
mam miserentur: dicunt enim struthiones ora sua passim in viis aut arena a quovis eo accende-
re proculeanda diripiendave descrevere: sic ni-
mirum etiam socii ac sodales, qui Jobum sive
ac solari in tantis doloribus debuissent, cum de-
reliquerunt. Alii ideo censem Jobum sive draconum ac struthionum fratrem appellasse, quod ex aman-
tia tristes voces edant, quales Jobus, immenso malorum pondere degravatus, promebat. Inter dracones porro et struthiones habilare Job dicitur, quia eorum societatem cogebatur ferre, qui instar draconum varii, versipiles, subdoli et vafris sunt; tum etiam qui ore venena vomunt, et dia-
teria scismaticaque quasi et plastrum jaeculantur, tabe obvios quosque aspergunt; tum etiam stolidi sunt, et capite censi: et tamen tot iniquis homi-
nibus undeq[ue] septus, nonquam eorum in-
genium moresve hausti, impietatem ehibit, aut vitium imbibit. S. Hieronymus expponens ista verba *socii struthionum* ait: « Fatuus factus sum et insipiens sicut struthio avis stultissima, » q. d. Ne arbitremini me sapientiam ostentare, cum ar-
gutias vestras callidas et malitiosas eludo; cum multa faceo, et plurimum dissimulo, fatuus factus sum et insipiens apud vos; at re ipsa magis sapiens, nam hec affectata ignorancia diserta sapientia est, et qui sic magis desipit sapit magis: propter sumum hujus loci tropologium vide apud S. Gre-
gorium lib. XX *Moral.* cap. xxix, qui per dracones vult designari malitiosos, per struthiones vero si-
mulatores et hypocritas.

30. CUTIS MEA DENIGRATA EST SUPER ME, ET OSSA MEA ARUERUNT PRE CAUATE. — Vi morborum et Job mor-
borum et
et maximo morore non tantum fa-
ciem et carnes extenuatas, sed etiam ipsas ossium extenua-
medullas absumentas esse significat: simili sensu tuus fuit David *Psalm. xc1*, 11 oit ossa sua sicut crevum aruisse. Sane illud notum est *Prov. xvii, 22*: « Ani-
mus gaudens astetam floridam facit: spiritus tris-
tic siccet ossa: » moror enim vitalem calorem absunit, et nutritionem parium minuens paulatim tabem inducit: idecirco Plato in *Cratyl.* censem ex Chrysippi et Socratis sententia *κακόν, molestum*

*Justi et
adver-
sus et
tabe-
ant.*

animi, quas *λόγον* dictam, hoc est totius corporis dissolutionem. Tropologicē S. Gregorius lib. XX *Moral.* cap. xxx hunc versum exponens, hoc perfecte esse omnibus commune prodit, ut dum infirmi celestium oblitū atque sūd vitiositatem et scelus prossiliunt, ipsi magnō sint in morore, atque intimo igne crucientur: Dei enim zelo uruntur et liqueficiunt animes sanctas, et velut in equo distenduntur, cum perire illis videtur et divinis bonis spoliari, quos Deus evangelii lumine col-
lustrat, et amanissime invitat ad sempiternam felicitatem: et liberum quidvis pateretur, ne miseri in calamitosissimum pestem et salutis perni-
ciem corruerent. Cum Deus Nōs diceret homini in-
nocentissimo, et in quoniam oculos benevolentie sue conicerat *Gen. vi, 13*: « Ego disperdam eos cum terra, » S. Chrysostomus aut illum perditū mundi austarorem, tametsi virtutum omnium presidio septum, exhorruit tamen in formidabili Numi-
nis oraculo, et prope immenso animi dolore illud audivit: justus enim, quos Iudei et divini hono-
ris amor salutisque mortalium inflamat, pro ali-
orum, inquit, salute ferre quilibet eligeret, et mirum quantum solliciti sunt. Et certe apostoli docti a Christo, et qui deinde eorum vita et pie-
tatem secuti sunt, tum dictis suis tum facinoribus ostenderunt, hujus zeli proprium esse devorari, et comedri, et tabescere, et irasci, dolore, exani-
marit: vide quae in *Expos.* Patr. Græc. in *Psalm.* ad *Psalm. LXVII, 10* notavimus.

Vers. 31. 31. VERSA EST IN LUCTUM CITHARA MEA, ET ORGANUM MEUM IN VOCEM PLENTUM. — Proverbialis est sententia, qua magna significatur rerum conver-

*Cithara
et organo felicem significari fortunam et his-
toria et organa laetitia et felicitas et latitia
symbola.*

*Castis or-
ganis laetitia
suspensus.*

CAPUT TRIGESIMUM PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Postquam Jobus suas recensuit calamitates, subdit eximiorum operum catalogum, quo evincat se non ob anteacta criminis in armatis incidisse: dicit autem exordium ac exactissimo ac plene mirabilis casti-
moniae cultu: deinde plures enarrat alias virtutes suas, quibus a puero assuevit; removens a se suspi-
cionem sclerum que semper exhorruit: denique Deum ipsum citat, et timorcentia sue judicem optat

1. Pepigi fodus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine. 2. Quam enim partem haberet in me Deus desuper, et haereditatem Omnipotens de excelsis? 3. Numquid non perdito est iniquo, et alienatio operantibus injustitiam? 4. Nonne ipse considerat vias meas, et cunctos gressus meos dinumerat? 5. Si ambulavi in vanitate, et festinavit in dolopes meus: 6. Appendat me in statera justa, et sciat Deus simplicitatem meam. 7. Si declinavit gressus meus de via, et si secutum est ortulos meos cor meum, et si manibus meis adhaesit macula: 8. Seram, et aliis comedat: et progenies mea eradicitur. 9. Si deceptum est cor ineum super muliere, et si ad ostium amici mei insidiatus sum: 10. Scortum alterius sit uxor mea, et super illam incurvantur alii. 11. Hoc enim nefas est, et iniquitas maxima. 12. Ignis est usque ad perditionem devorans, et omnia eradicans genimina, 13. Si contemptu subire judicium cum servo meo, et ancilla mea, cum disceptarent adver-

sum me. 14. Quid enim faciam cum surrexerit ad judicandum Deus? et cum quæsierit, quid respondebo illi? 15. Numquid non in utero fecit me qui et illum operatus est: et formavit me in vulva unus? 16. Si negavi, quod volebant, pauperibus, et oculos viduæ exspectare feci. 17. Si comedì buccellam meam solus, et non comedit pupillus ex ea: 18. (Quia ab infantia mea erexit mecum miseratione, et de utero matris mea egressa est mecum.) 19. Si despici perentem, eo quod non habuerit indumentum, et absque operamento pauperem: 20. Si non benedixerunt mihi latera ejus, et de velleribus ovium meorum calefactus est: 21. Si levavi super pupillum manum meam, etiam cum videbam me in porta superiori: 22. Humerus mensa a juncta sua cadat, et brachium menum eum suis ossibus confringatur. 23. Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum, et pondus ejus ferre non potui. 24. Si putavi aurum robur meum, et obrizo dixi: Fiducia mea. 25. Si latetus sum super multis divitias meis, et quia plurima reperit manus mea. 26. Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incendentem clare: 27. Et latatum est in absconde cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo. 28. Quæ est iniqüitas maxima, et negatio contra Deum altissimum. 29. Si gavisus sum ad ruinam ejus qui me oderat, et exultavi quod invenienssem eum malum. 30. Non enim dedi ad peccandum guttar meum, ut expeterem maledicimus animam ejus. 31. Si non dixerunt viri tabernacula mei: Quis det de carnibus ejus ut saturem? 32. Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit. 33. Si abscondi quasi homo peccatum meum, et celavi in sinu meo iniqüitatem meam. 34. Si expavi ad multitudinem nimiam, et despectus propinquorum terruit me: et non magia tacui, nec egressus sum ostium. 35. Quis mihi tribuat auditorem, ut desiderium meum audiat Omnipotens: et librum scribat ipse qui iudicat. 36. Ut in humero meo portem illum, et circumdem illum quasi coronam mihi? 37. Per singulos gradus meos pronuntiabam illum, et quasi principi offeram eum. 38. Si adversum me terra mea clamat, et cum ipsa silci ejus deflent: 39. Si fructus ejus comedì absque pecunia, et animam agricolaram ejus afflxi: 40. Pro frumento oriatur mihi tribulus, et pro hordeo spina.

Ver. 1.

Job pat-
tem int-
em con-
Hi: et
quale illud.

1. **PEPIGI FOEDUS CUM OCULIS MEIS, UT NE COGITA-**
REM QUIDEM DE VIRGINE. — Jobus hic de oculis suis
quasi de iniunctis loquitur, a quibus salus impre-
teretur, cum quibus honoratum fudit in eundem
censuit: nam cum nervos eorum omnes elisierat,
et in primis curiositatem domuisse, unde erum-
pit impudicitia, ita vix potest est, et hanc le-
genibz sanctissime et religiosissime indixit, ut
oculi ad res necessarias, et præstandam erga alios
charitatem, quando esset opus, aciem intenden-
tent, nunquam autem ad ministerium cupiditatis,
aut præfundi amorem pulchritudine voluptam, et
immittendas in animum minus honestas et pudici-
cas cogitationes. *Ut ne cogitare quidem de virginie,*
ubi modum loquendi observa: neque enim dixit:
« Pepigi fedus cum oculis meis, ut ne inven-
tur quidem virginem; » sed, « ut ne cogilaret
quidem de virginie: » videbat quippe vir sapien-
tissimum ex aspectu virginis ita facile cogitatio-
nem accendi percepandi sceleris, ut iam ipsa vi-
sio sit veluti cogitatio, quoniam ea aspectum con-
tinuo sequitur, cogitationem delectat, delectationem
consensum, unde merito dicitur *Thren.* ii.
51: « Oculus meus deprendens est animam meam. »
Porro eleganter ait se *fatus pepigisse cum oculi-*
quia sicut in federibus et compositionibus qui

Aspectus**virginis****gnas si****fugies****dns.**

foderam percutiunt, aliquid ex utraque parte de suo jure dependat, ita cupiebat Job, ut oculi de suo jure aliquid perderent non videndo interdum quae licet, neque omnem etiam licet intuendi occasiōnem arripiendō; ipseque etiam animus de suo jure aliquid remitteret, id est voluptam, quam ex pulchritudinē rerum aspectu liceat potest accipere.

Cajetanus observavit in federe hoc, quod Job pepigit cum oculis, indicari propositum firmum et inviolabile non aspiciendi curiosę feminas, eo quod pacte de foderā nullo pecto licet violare et infringere; sancti igitur fedus eum oculis, ne cogitet, quia incautus corpore pulchritudinē in-
tuitus turpum cogitationem ac motuum seminariū est. Quare significans dixit: « Pepigi fedus, ne cogilarem, » quam si dixisset: « Pepigi fedus, ne inueneri, » ut per hoc ipsum pateat ap-
positum esse ad colandam castitatem consilium, oculos cohibere; quod est primus orsus malis nati-
viter sorbens precidere: nam qui amant oculos
præseruent intuerent, ut ex Aristotele prodit Atheneus lib. XIII. Preterea cum prodeat animus per oculos in apertam lucem et prospectum, in iisque, ut in tabella bono in lumine collocata, tacite animorum affectiones pingantur, clarum est, ita re-

Oculis**affectio-****nem****animi****index****Imma-****Venti**

gendos atque omni providentia compendios videri, ut nullus mali facinoris indicium praehere possit: est enim illud Plinii verisimilium lib. XI dicentis: « Profecto in oculis animus inhabitat; » et majori anterioritate D. Hieronymus Epist. 40: « Taciti, inquit, oculi cordis fatentur arcana; » hinc disertissimum Chrysostomus hom. 43 in Colos. oculos vocali την φυσην μικρα, membrum animi, quod illi tangi quo dammodo ipse et prehendit videoatur; vel μικρα, animi contum, quod illi velut tibi per foras resonet, et arcana notiones eloquat: eodem etiam Nonnes in lib. III *Dion.* venusto nominat μικρας, διαδοτας, προνεο τατοις, sine voce clamoros, qui dum silent locutus, qui foras eminentes intinuit tamen animum patetefactus, quibus veluti aperitis carceribus abdite animi affectiones in apertum excurrant, sequi in communi luce ostentant. In his morior, in his gaudent, in illis hians et indomita cupiditas, in his venus et libido cubat, in his quoque modestia mentis expingitur: quo vel solo nomine habendum eorum in primis rationem et diligenter curam esse constaret. Quid quod oculi sunt « fenestra animorum, » ut eos appellat D. Gregorius hom. 6 in *Evang.*, pontifex vere magnus, qui tropheis virtutum insignibus Capitolium exornavit, per quas fenestras non mors una, sed multe mortes intrœcut; parvum declarat, quam in his moderandis cauti, et diligentes atque in omnem partem intenti esse debeamus? Nyssenus Gregorius, non virtute minus quam eloquentia nobilis, cum serm. 3 *De Orat.* attulisset illud *Jerem.* ix. 21: « Mors intrat per fenestras, » quia interpretatur corporis sensus: « Vere, inquit, sepe oculus πολλων κεντρων ιστεται, multis mortibus introeudi aditum probat: » videt irascentem, et annulat, commoda fortuna uentent, et invideat; superbum, et odit; suavitate oris venustam, et concepsit.

Ilaque hoc mihi dignissimum videtur propheticis illis fontibus laetari, quod in his partibus humani corporis tan prelio et familius malus demon armamentarium suum ponit ad malum animi quatitudinem, et misericorde crudelissimeque delendam: nam ut leonum vis omnis constat in oculi auctore Plinio lib. VII. cap. xvi: sic illi, ut a D. Pedro neopatitur I Epist. v. 8, *les rugens* vim multitudine omnem immunit in oculis, ut nefariorum cupiditatem inflammet in illis qui prompti sunt ad vitia, ut amore, ut avaritiam, ut invictam exuscitet, ut conterat animi pestes, que per oculos in penetrale cordis ingrediuntur. Per has portas impius ille prædo in eas illum innocentem primum scelus, mortem, agri-
tudinem et omne genus calamitatis invexit. Vidi enim magna homum nam parens Era lignum vite Gen. iii. 6, quod esset « pulchrum oculis aspectu delectabile, » illisque tubis canaliculisque animi veneni vite exaurientes, se nosque immensis doloribus objecit; hinc opinor insta nobis et innata mirifica a natura videndi cupiditas, que

nam**el mu-****ndis oculis****abstine-****re.****Oculi se-****illie insidie****infande****et salutis****proditrices****quas****appellat****seductiones****oculorum****D. Augu-****stinus lib. X****Conf. cap.****XXXV,****de quibus****felicitate****superatis****adorena****nobilis****et triumpho****gloriosus****opinicia****Deo****canit,****et in futurum****illius opem****praedictumque****implorat:****« Resisto****seductionibus****oculorum,****ne implicant****pedes****mei,****quibus****ingredior****viam****et ergo ad****invisibilis****oculos,****ut tu elev-****las****de laqueo****pedes****meos. »****Oculi a****vanitatibus****huius aver-****suum****confundit****oribus****et****multo****magis****concupi-****scit****et****multo**

sex in hom. De Villie. alt illos obnubilando esse parapetasmate, ut ego interpretor, manu prudenter textu et elaborato: nam de eura loquens oculorum, si quid forte se luminibus objicit, quod perniciem animae atque dannum adferre possit: Fuge, inquit, preterre, *xai tēvōtā oszōtō zōyōtā, retumque ne videant obducto.* Hoc et plura similia adferri possent ad declarandum multiplex periculum, quod in vitam salutemque importatur, ni aspectum summa diligentia, cura et sollicitudo moderetur; siquid nullus est patenter, id amans quam per oculos ad nequitum et libidinem introntendam. Oculi sine dubio sunt non modo *porta solis*, ut aiebat olim Pythagoras, verum etiam *amoris introitus*, per quem in infinitum animi arcuum insinuat: ex enim amor *ōzōtō tēvōtā sive argento vivo persimilis*, qui rima vel minutissimum liquido modo subeat; hinc *tēvōtā*, id est amor, ut Plato monet in *Cratyl.*, dictus fuit a sapientibus, quod *zōyōtā, in animos influit*: patere oculi non possunt, quin subito inquietatur. Quo refertur aliorum quoque sententia, qui *tēvōtā*, hoc est *amore*, dictum ait ab *zōyōtā*, a *videndo*: que non magis sono vocis quam ipsa re similia sunt; cum naturale sit omnibus, ut qui vident formosum quidquam et concinnum, eo ipso ad amandum incitent, et qui amant, avidissime cupiant rem amatae perivide.

Stat ergo amor dolose in insidiis, et in ipsis dicam palpebris nudulator, ut cum lumina aperta senserit, in arem ipsius castimonie et pudoris violentos invadat. Post videre est continuo exoriri hinc inde symplexgredi inter se concurrens, duo castella in adversum amantium oculis adficiata; hinc inde amores et pupillis armatos ignea tela jaculanti, quorum flamma sit *zōyōtā*; omni malleolo et igne græco potenter ad inflammandum. Incredibile dictu est, quam subito uno ex visu et conjectu oculorurn, ut tenui et scintilla, magnum erupunt incendium; quod vix ullus imber lacrymarum et momentis rationis contentio restinguat: « Ut vidi, inquit ille, ut perit: » aspicere prope est ura et perire; et tanta est amoris impotencia insanus furor, ut perire depletat, atque in luis contagione immori. Quam ob causam meo iudicio Vates, celi oraculo et divino spiritu afflatus *Ezech.* xxxii, 16, « insanam concupiscentiam oculorum » nuncupavit; hinc obsecni motus libidinis, hinc maculati pudicitia candor, hinc corporis turpitudine, hinc venerie insidia, hinc thor genitales polluti, hinc stupra adulteria, que gigantum. Itaque S. Chrysostomus ait oculum non coeritum, quo quis male utatur, fieri sepe *zōyōtā, tēvōtā, adulterii concitatorem*; quemadmodum longe ante gravissimum Tertullianus lib. *De Cult. fem.* cap. ii decorum mulierem eleganter invitatores libidinis appellaverat; et ea deinde mente S. Basilius, excellenti et divine vite magnus auctor, in lib. *De Virgin.* ait contumum velut quendam esse tacitum, qui titillat et vo-

*luptatem incendat, illumque adeo esse *zōyōtā, tēvōtā, ducem præsum et pronubum*, ut ita loquar, ejus conjunctionis, quam libido voluntatis efficit. Quin et genus quoddam fascinations *zōyōtā* eruditissimi quidam viri esse putant, que ipso intuito animam conficit, et taberni furiosi amoris immittat: oculi enim amantium spiritu quodam igneo et radioso complentur, qui cum tenui vapore delatis ferit primum oculos, subit deinde subtiles usque ad cor, et illa ciet cupidinum miracula, de quibus cogitantes stupemus.*

Hinc Zalecum multi, ut acerrimo iudicio praeditum et intelligentem, suis laudibus et honorato preconio in oculum extulerunt, quod adulteris lumina erunda lego sanctificavit, quod oculos esse videret luxurie fontes et abominibus flagiti, quo alienus lectulus indigna violator, prouindeque posse ab illis peti oportere; id vero si cui forte incredibile videretur, oculosque negaret esse lenones humanæ voluptatis et nequitiae detestandæ, si in mente in veterum sculorum statuæ memoriamque intendat, videbit sane multos qui non alio quam oculorum telo primum vulnus pudicitie imposuerint, alios offendent, conscientiam suam lacerant. Quid enim aliud precipitum egit Davidem, aliqui sanctum et prophetam, et a pudoris et gracie possessione dejecti? res tota prostat in sacris monumentis. Cum sonno meridianio se mollitus recresset, surrexit et lector regio, caplare liberiorum auram volvit, deambulavit in solario domus regie, unde liber in omnem viciniam prospectus fuit; circumvegit curiosus oculus II Reg. xi, 2, « viditque mulierem duobus castella in adversum amantium oculis adficiata; hinc inde amores et pupillis armatos ignea tela jaculanti, quorum flamma sit *zōyōtā*; omni malleolo et igne græco potenter ad inflammandum. Incredibile dictu est, quam subito uno ex visu et conjectu oculorum, ut tenui et scintilla, magnum erupunt incendium; quod vix ullus imber lacrymarum et momentis rationis contentio restinguat: » Ut vidi, inquit ille, ut perit: » aspicere prope est ura et perire; et tanta est amoris impotencia insanus furor, ut perire depletat, atque in luis contagione immori. Quam ob causam meo iudicio Vates, celi oraculo et divino spiritu afflatus *Ezech.* xxxii, 16, « insanam concupiscentiam oculorum » nuncupavit; hinc obsecni motus libidinis, hinc maculati pudicitia candor, hinc corporis turpitudine, hinc venerie insidia, hinc thor genitales polluti, hinc stupra adulteria, que gigantum. Itaque S. Chrysostomus ait oculum non coeritum, quo quis male utatur, fieri sepe *zōyōtā, tēvōtā, adulterii concitatorem*; quemadmodum longe ante gravissimum Tertullianus lib. *De Cult. fem.* cap. ii decorum mulierem eleganter invitatores libidinis appellaverat; et ea deinde mente S. Basilius, excellenti et divine vite magnus auctor, in lib. *De Virgin.* ait contumum velut quendam esse tacitum, qui titillat et vo-

Oculi
pro-
cessu
autem
libidinis
et en-
pudicitia.

Amor
grace
tum
dico-
tes.

Ex cen-
sis
tak
concep-
tione
emul-
tar.

Oculi
pro-
cessu
autem
libidinis
et en-
pudicitia.

Minima

ganter Cresollius noster lib. IV *Myst.* cap. x, ubi ample, et adhuc fusius *Anthol.* cap. xi, sect. 6 hoc argumentum proseguitur.

Incredibile sane dictu est, quam prompta subitaque sit oculorum actio, quamque facile posset in labem et impudicitiam incurrire: quam ut penitus caveret Jobus, hanc sibi rigidissimam continentiam legem indixit, ne cogitare quidem de virgine: quod ut a se impetraret: « Peregigi, inquit, fedus cum oculis meis. » Quem lorem B. Laurentius Justinianus lib. *De Perfect. grad.* cap. iv sic illustrat: « Intellegibat quippe homo sanctus sapientia et virtutibus plenus impudici aspectum oculis noxios cogitationibus cum mactuare, et delectatione inficeret, atque sepiissimum ad peccati consensum impellere: quamobrem ut mala hæc omnia superaret resistendo, virtus censura ac etiam divini timoris studio corporalium luminum procacitatem coerebat, quem semper viget, frequenter etiam affectum continentium virorum eravit, et in impudicitie precipitum volvuntur. Membrum est oculus lubricum, instabile, semper nova inspicere cupiens, et inspecta repelere; hue illucque reflectur, curiositatem suam implore volens ne valens; vacantis animi sibi connectit ignaviam, atque in propulso renum expositus mentis intentionem rapit, dissipat prudentialiam, cogitationes sine intellectu reddit; nisi subiugatur sapientie jugo, et intentio considerationis refrenter arbitrio. Merito igitur illi commendandus est vir, qui vigilante cura ita se utiliter exerceat in mente, ut insaturobam oculorum appetitum gravitas virtute substernat, » etc.

Sed agendum Septuaginta legunt, *Ιωάννην ιδύειν οὐδέποτε παν, τελεστόν πουτικού οφείλεις; non quilibet pacto, non qualibet se obstrinxit legi, ne libidinum incentiva videret; sed lege et pacto testamenti, in quo et translatio omnium honorum, et mors civilis, que fit per amissionem liberalitatis, aut mors naturalis intercedat necesse est: itaque S. Job sic accedit ad tractatum de fugiendo suspectum libidinum, quasi accederet ad testamentum condendum; universa bona, et libertatem et vi- tatem spendoris, dummodo pretiosam cœcitatatem acquirat, qua molestissimam sibi fugiat faciem voluptuosorum. Et quidem Seneca tam pretiosa et libidinum appursum fuga, ut vel oculorum amissione putaret emendam: sic habet in lib. *De Rem. fort.*: « Oculos perdidit. Quam multis cupiditatibus via incisa est, quam multis rebus carabis, quas ne videres, oculi erundii erant. Non intelligis partem incoenitatem esse cœcitatem? Huic oculi adulterium monstrant, huic incestum, huic urbem et male omnia, » etc. Quam voluptuosum fugam emit gentilis homo oculorum amissionem, cur non emat fidelis omnibus bonis, eti libertatem amittere oporteat? Invictus ille castitatis athleta Joseph post importunum *Egyptie* femme congressum accusatus est apud dominum sum Gen. XXXIX. 20, « qui iratus est valde, tradi-*

dite Joseph in carcere, ubi vincit regis custodiabantur: et erat ibi clausus. » Quid tunc Joseph gaudebat carceris occlusus hoc habuit, non amplius ut videlicet non videat *Egyptie* domina voluptatum simulacra; sic in Test. XII *Patriarch.* cap. xi ait: « Rursus conjectus sum in carcere: ego autem hilari voce gaudent glorificavi Deum meum solum, quod per hanc occasionem amovebar ab *Egyptia*. » Sunt nimur pīs viris et tenebre et cæci carceres pro deliciis; quandoquidem illis compar hoc, ut fugiant conspicuum libidinum ad voluptatum, quem maximum esse oculorum mortuum putant. Quia in opinione, teste Philostrato *De Isai et Vitis Soph.*, fuit etiam Iesus, non magis oratione *Alexander* magnus, qui Darii victi filias, que pulcherrima oris specie nymphæ quedam augustiores videbantur, noluit aspicere; ne mens illa nobilis, et generosi animi fortitudi, virorum forum victrix, muliebri jugo et tyrannidi amoris subderetur.

Oraculum est Hippocratis medici, prudentia et cognitione principis, lib. VI *De Morb. prop. sect.* iv: « Oculi ut validi fuerint, ita et corpus; » quod illustrans Galenus: « Si, inquit, oculi bonum habuerint colorem, et totum corpus bene valere significant: » que sane ego libentius ad animi satisfactionem referam. Si oculus purus est, et minime vagus et curiosus, sed modestia veluti claustris colubitus, ex eo colore bono et suavi conjicere non dubitem esse animi eam valetudinem, que deceat et laudabilis morum et motuum temperationem. Apparetque verissimum esse illud etiam crassiori modo intellectum *Math.* vi, 22: « Si oculus tuus simplex fuerit, etiam totum corpus tuum lucidum erit. » Ex quo plane constat singularem diligentiam et moderationem oculorum adhibendam esse omnibus qui pudicitiam conservare cupiunt animique puritatem. Quod studium commendatissimum olim fuisse christianis et scriptorum monumentis liquet: nam a teneris puero annis imbuebantur montis verecundiae, et in primis docebantur, ne curiosos et elatos haberent oculos, sed honesta modestia dejectos. Itaque Julianus imperator, qui malitia cœcus, et improbissimis studiis a religione defecit, cum in sine piorum parentum educatus fuisset, gloriatus est aliquando se a pedagogis instructum: *γένεται, demissa in terram vultu esse consuevit;* quam pudoris honesti laudem D. Paulo jam natu grandi et magistro aliorum tribuit S. Chrysostomus; et Satyro fratre D. Ambrosius: « In cœtu virorum, inquit, rarus attollere os, elevare oculi

Oculi
inten-
dices
consti-
tutionis
amoris
quam
animæ.

Cura
oculo-
rum ma-
tutina
spud
retro
christia-
nae.

ditque Joseph in carcere, ubi vincit regis custodiabantur: et erat ibi clausus. » Quid tunc Joseph gaudebat carceris occlusus hoc habuit, non amplius ut videlicet non videat *Egyptie* domina voluptatum simulacra; sic in Test. XII *Patriarch.* cap. xi ait: « Rursus conjectus sum in carcere: ego autem hilari

voce gaudent glorificavi Deum meum solum, quod per hanc occasionem amovebar ab *Egyptia*. » Sunt nimur pīs viris et tenebre et cæci carceres pro deliciis; quandoquidem illis compar hoc, ut fugiant conspicuum libidinum ad voluptatum, quem maximum esse oculorum mortuum putant. Quia in opinione, teste Philostrato *De Isai et Vitis Soph.*, fuit etiam Iesus, non magis oratione *Alexander* magnus, qui Darii victi filias, que pulcherrima oris specie nymphæ quedam augustiores videbantur, noluit aspicere; ne mens illa nobilis, et generosi animi fortitudi, virorum forum victrix, muliebri jugo et tyrannidi amoris subderetur.

Oraculum est Hippocratis medici, prudentia et cognitione principis, lib. VI *De Morb. prop. sect.* iv: « Oculi ut validi fuerint, ita et corpus; » quod illustrans Galenus: « Si, inquit, oculi bonum habuerint colorem, et totum corpus bene valere significant: » que sane ego libentius ad animi satisfactionem referam. Si oculus purus est, et minime vagus et curiosus, sed modestia veluti claustris colubitus, ex eo colore bono et suavi conjicere non dubitem esse animi eam valetudinem, que deceat et laudabilis morum et motuum temperationem. Apparetque verissimum esse illud etiam crassiori modo intellectum *Math.* vi, 22: « Si oculus tuus simplex fuerit, etiam totum corpus tuum lucidum erit. » Ex quo plane constat singularem diligentiam et moderationem oculorum adhibendam esse omnibus qui pudicitiam conservare cupiunt animique puritatem. Quod studium commendatissimum olim fuisse christianis et scriptorum monumentis liquet: nam a teneris

puero annis imbuebantur montis verecundiae, et in primis docebantur, ne curiosos et elatos haberent oculos, sed honesta modestia dejectos.

Itaque Julianus imperator, qui malitia cœcus, et improbissimis studiis a religione defecit, cum in sine piorum parentum educatus fuisset, gloriatus est aliquando se a pedagogis instructum: *γένεται, demissa in terram vultu esse consuevit;* quam pudoris honesti laudem D. Paulo jam natu grandi et magistro aliorum tribuit S. Chrysostomus; et Satyro fratre D. Ambrosius: « In cœtu virorum, inquit, rarus attollere os, elevare oculi

los, referre sermonem; quod pudico quadam mentis pudore faciebat. » Diciderant id a mundi servatore Christo, qui virtutum omnium scholam cum publice aperuisset, in primis istius moderationis oculorum excellenter magisterium fecit, quod a Beda video scriptore nobili et eruditio amadversum: is cum D. Joannis verba exponet, ubi Jesus dicunt oculos sublevasse: « Hoc, inquit, memoravi, ut discerneremus quod oculos non erigebat huc atque illuc, » etc. Hinc, ut siebam, a primis omnis christiani instituebar ita compositos habere oculos, ut modestiam sibi cum maxime commendam verecundiamque putarent: tunc fere omnes habuerunt illam, quam Greecum dicitur *εὐερέτης*, hoc est *oris gravitas* et speciosissima oculorum modestiam; omnes oculum, ut verbo utar S. Gregorii Nazianzeni *Orat. 9 εὐερέτης*, modestas freno decenter in officio suo coercit et moderatur, quem esse gratum et preclarum Deo minus assurit. Tum licuit Tertulliano in *Apolog.* cap. xlvi suo jure dicere, cum evangelica vita professione contra gentiles veris laudibus extolleret, « christianum salvis oculis feminam videre, animo adversus libidinem cneum esse. » Quod nimur omnes sic dominata et compressam habent Dei gratia et virtutis vi concupiscentiam oculorum, ut non magis illis ad lasciviam abuterent, quam si penitus orbi essent, et usura luminis destituti. Plura de oculorum mortificatione vide apud P. Jacobum Alvernum de *Paz tom.* II, lib. II, part. II, cap. iv.

Vers. 2. 2. QUAM ENIM PARTEN HABERET IN ME DEUS DISUPER, ET HEREDITATIS OMNIPOTENS DE EXCELSIS? —

Soli easti sunt pars et hereditatis Dei. Ratione reddit tanto oculorum contentum, q. d. Quomodo habitat in me, inimicu sua grata et favore quasi filii et heredi adesse vollet Deus nisi ab omni prorsus labe immaculato, cum soli casti sint filii, heredes, et templum Oei; impuri vero et incontinentes demonum sint cloaca et inferni mancipia: proinde nisi ita serio cavearem, nisi occasiones tam studiose declinarem, nisi omnem malam cogitationem mox animo proscriberem, nisi denique parva magnificarem, aliquod hand dubie lascivium desiderium in me oriretur, per quod Deum amitterem. In quo cadaeconom exercitatum furem feliciter sepe imitatu: hic namque clausum domum exploratus, si quod foramen vel fenestram sibi patefaciat, que tamen hominem adutum non admittat, puerum per illam summittit, ut his ac ratione in domum illapsus magistro suo janum reseret, quem sum intus agat. Pari modo diabolus cogitationes impuras, jactus oculorum curiosos, lectio nem incutans, voces et gestus parum verecundos veluti furunculos praevis intromittit in animum, qui veluti osium pandant, viamque faciant ingressum. Unde maximus refert, summa hic cautione ut, occasione etiam eminus evare, nihil velut rem parvam neglegere, nec tantum libidinem omnem, sed et libidinis umbras aversari et fugere.

Est illa communis omnium nationum lex, quae non a ficta veterum academicorum politia erudit in disputationibus, sed a naturae principe Deo in omnium mentibus alte impressa est atque prodita: « Ad deos caste adeunto. » Vel in magna *Ad Deum* superstitionis obscuritate, in qua tanquam in *an-*
casto
ae-
tem-
pla-
toni-
co-
de-
re-
bus

Casta placent superis.

Itaque in propyleo faci magnificentissimi in Epidauro inscriptum fuit illud pulcherrimum et memorable monitum, quod Clemens Alexandrinus ad eternam praedicacionem lib. V in *Strom.* suis positum,

Ἄγαρ οὐδὲν θυσεῖς ἤριζε λοτά

φύτα,

Esse docet parum sancti qui limina templi ingreditur.

Sapiens quidam et gentilibus hoc dixit, et inscriptum ad mortuum documentum, quod illustrans Clemens ita subdit: ἡρίξει δέ τινα σπόνθανα, puritas autem est sancta cogitare; vere quidem illud dicitur, sed mons vna omne atque amplitudine non comprehendit: neque enim solis animi cogitationibus sanctorum hominum puritas castimonique definitur, verum etiam ad verba et actiones corporis statum et morum perficit.

In hejus rei symbolum S. David divinitas illuminatus, cum pulcherrimo animalrum sposo regisque Christo palatum inquisivisset in gloria et magnificencia dignissimum, « domum eburinam » illi tribuit *Psalm. XLV*, 9; non qualem habuisse rex Achab dictur *III Reg. XXII*, 39, ad splendoris regi magnitudinem gloriamque significandam, sed qualiter vir doctissimum pinguus Arnobius oratione sua expressit: « Eburnea domus, inquit, est corpus castum, in quo linea non facit ullam libidinem peccati. » In hoc sane pulchro domicilio multo libenter quam Salomon in solo suo buerone Deus considerit, coque latatur. Quod etiam propter singularium animi sanctitatem, sed qualiter committatur, *templum appellari* solet: sic enim perspicue D. Paulus *I Corin.* cap. III, 17: «Templum Dei sanctum est, quod estis vos; » et alias *ibid.* cap. VI, 19, cum horlatore Corinthios ad luxurie sordes et contaminationem omnem fugientem: « An nescitis, inquit quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est? » Hinc Tertullianus elegantissime lib. *De Culta femini.* cap. I pudicitiam exornans: « Cum, inquit, omnes templum simus Dei, illato in nos et consecrato Spiritu Sancto ejus templi aedifica et antifaces pudicitia est, que nihil immunidum nec profanum inferri sinat. » Isidorus quoque Pelusiota lib. *III Epist.* 75, corpus nostrum vocat ἔρωτας ἢ ἀρπάγας, castitatis delubrum

alique *templum*, in quo perpetua religione hostia vivens offertatur Deo; victimam autem grallissimam esse Numini castimoniam. Ex hac consideratione efflorescit illud admonitum S. Ignatii martyris *Epist. 10 ad Heron. diacon.*: « Te castum et purum conserva ut domum Dei templum Christi, organum Spiritus Sancti. » Quod diaconum non modo *templum* nuncupat, verum etiam *organum* sive *instrumentum Spiritus Sancti*, non abhuc ab eo quod in oraculis suis ponit Isaiae cap. LII, qui corpora sacrorum hominum *vasa Domini* appellat, et angusta ciboria, ut anathemata religiosa, ut hierotearia venerandas; eaque perfectissima castitate expolienda et mundanda jubet: « Mundanum qui feris vasa Domini; » vel, ut est apud Septuaginta, ἀπολιπεῖτε, separamini. Hoc enim referit ad corpora *Origenes hom. 11 in Levit.*: « Segrega, inquit, te tanquam phialam sanctam et thuribile sancta, solius templi usibus et Dei ministerio vacans. » Tunc autem futuros sanctos, quod Deus jubet magnifico illo effato: « Sancti esto, quoniam ego sanctus sum: » nam ἔρωτα, hoc est *sanctum*, deducit a nomine γῆ, *terra*, et à private particula, ut sancti sint proprie absque terra, segregati ab omni corporis contagione atque libidine, excitata vita et ocelesti, exsules mundi, corpore et animo sanctissimi. Quales, ut siebam, nobilis Vates empiebat esse illos qui ferunt vasa Domini, qui sacris templis ceremoniisque preservantur, ut mundantur in dies magis, et singularem puritatem atque innocentiam copiant. Quo forte iuhens S. Dionysius Areopagita *De Eccles. Hier.* cap. I, monet Timotheum, ut adeo studiose sollicitique semper coluit, ne pretiosissimum suam partem et hereditatem Dei amitteret: «Quam enim, inquit, partem haberet in me Deus, » etc., hoc est, quae pars metu cederet in selectum pecuniam et velut hereditatem Dei? « Pars enim Domini, inquit Moyses *Deuter. xxxi*, 9, populus ejus: Jacob funiculus hereditatis ejus. » Nimur pars maxima generis humani credit in predictis demonis et alementissimum Deum sibi patrem lectionissimum adoptat, ad quam Jobus perfidere impense optavit, a qua excedere timuit. Unde subdit:

3. NUMQUID NON PERMITTO EST INIQUO, ET ALIENORUM OPERANTUR INJUSTITIAM? — Altera ratio, cur Jobus vel minimum luxurie horret appulsum, haec est: quia vitium hoc innumerabilis gigant et invenit mala, et quem semel occupavit, ad omnes virtutis opus languidum reddit, et animi vires frangit et enervat; et omnino quem sibi subiecti devorat ac perdit: nihil enim in homine relinquit, per quod Dei nomen econtra absorbitum appetit, tenet, aliquo extractum foras educat; non animi sensu, non mentis cogitationum, non oris precos, non stadium curamque virtutis: bona quippe omnia pessumdat. « Videlicet, inquit D. Thomas, a bonis operibus et a bonis etiam predictionibus discedunt homines luxuriosi, » ac proinde omnia, quae ad resurgendum ex suis scriberibus habere possent remedia, sibi præripunt. Privato sacerdos quidam ex nostris sermone de divinis rebus, de Dei timore, amore virtutis, ecclie gloria, inferorum incendiis, et id genus alius cum perdit quodam nebuleum, qui ex religioso statu in voluntatem viliorum, luxuria præseruit, egredierat, prudenter pieque agerat aliquando, ut

esse proximum Deo, » quod S. Bonaventura aliis puto factis ad castimonie vim atque decus retulerunt. *Deo pro-*
temp-
rum

castitas reddit hominem sanctam et immunitatem.

Apropos
gratio
dictum
quasi si-
tu terrena

Pudicitia
tributum
ad Deum

Ubi
Doms, ibi
pedic-
tia:
anima
esta se-
derat Dei.

Membra
vestra
sunt
templum
Dei sim-
plicem,
enca-
stria
adiu-
ta
est pa-
rotula.

Innoter-
tia

Castitas
reddit
nos Deo
simili-
mos.

Vers. 3.
Luxuria
innumer-
abilis
et mala
alient
ab omni-
bus opes-
ribus ho-
mum.

Luxur-
ious
edit ser-
mones de
rebus di-
vinis.

scilicet hominem ad pristinum statum meliorem quae vitam traduceret. Quid illi? cessa, inquit, pariter, surdo loqui: scito, postquam excidi, nihil mihi tam molestum atque intolerandum videri, quam audire de Deo deque celestibus rebus sermocinantem. O dictum impium! o hominem infelissimum! quam apte in ipsum quadrum illud Jobi: «Numquid non perditio est iniquo, et alienatio operanibus injustitiam?» ubi perditio quidem exitium interiumne significat; alienatio vero aversionem, repulsem et separationem a Deo nota.

Vere in hoc viilo verificatur illud Eccl. ix, 18: «Qui in uno peccaverit, multa bona perdit:» alii vertunt, bonitatem multam perdit; conturbabit videlicet ipsam animi politiam, que in bonitate ut possessione longe pulcherrimam conquiescerat: proniorem se reddit ad maleficium et improbitatem. Qui status videri debet tum deformissimus, tum etiam miserrimus, quo malitia velut regnum et dominatus instruitur. Chaldaea rem illustrans ita verit, peccare occasionem adferit, ut perdatur bonum magnum ex mundo: per bonum magnum intelligit opinionem gratiam, qua nihil est in hoc mundo praestans aut melius: quid enim est aliud gratia, quam effulgens in animo splendor ardentis, felicium animarum insigne, ecclesias radii illuminatio, participatio divine mentis, semen glorie, tesserla immortalitatis? Hec stultitiam hominum inaudiatum! pro te nihil sibi jacturam tam incredibilem accersere. Sed Chaldaei mens aliam modo explicari potest: Occasionem, inquit, adfer, ut perdatur bonus magnum ex mundo, hoc est, ut ego interpretor, ut integrata et perfecta mundi labefactetur, ut tollatur svavissimus ille concordans et harmonia, quam partes mundi omnes inter se habent. Sic enim Demiurgus sanctus mundi opificium molitus est, ut omnes partes esse voluerit, quemadmodum S. Dionysius lib. De Div. Non cap. iv de elementis dixit, ἐπειδὴ καὶ διάφορες, κορεκτές γνωστές αὐτοῖς τοῖς περιεχομένοις, κορεκτές γνωστές αὐτοῖς τοῖς περιεχομένοις, κορεκτές γνωστές αὐτοῖς τοῖς περιεχομένοις.

Mattheus locum hunc gratias perdit per pecatum.

Festina tolle per festum, et non unius versi.

Pecatum occidit, ut omnes mundi perdit per pecatum.

Deinde tollit per festum, et non unius versi.

Pecatum inducit reum, et non unius versi.

totum hoc quod tuemur apte nexum et consertum ad se trahit, sequi necesse est multa et grandia incommoda, quae mundi statum et pulchritudinem dehonestant. Sed in eodem loco Salomon latius patet Vulgate nostra lectio et insigniter ostendit quid scelus atque vitium in nobis efficeret soleat: «Qui in uno peccaverit, multa bona perdet;» alii legunt, pecans unus: utrumque verum est, et vel peccatum unum et unus peccans multa bona perdet; sua dicam, an aliena? vere dixer, et aliena quidem certe, et in primis sua: quis enim ignorat, ut exemplo rem illustrarem, unum Adamum unico suo peccato non modo multa, quod ait Ecclesiastes, sed probe dicam infinita bona perdidisse? O pomum omni ratione funestum sed ingratis potius voluntatem et cacaem mentem, que omni humano generi luem, mortem et omnigenas calamitatem invexit, que vestem innocentie spoliavit, que virtutum corollas et singularia ornamenta contrivit.

Sed non excurro in filebilem elegiam et recensionem eorum malorum, quae consecuta sunt, queaque omnes luimus, experimur et morem. Recordemur que tempore Iosue acta sunt, cum Achan in gloriosissimo illo exercitu Dei Numerus sceleris impio contempserit: quam ob eum panuriens Numilis manus et utor gladius in totius populi caput et vitam incubuit Iosue vii, 5. Illud gravius quod Davidi contigit sive adulteranti sive populum amnumeranti, cujus peccatum in totius populi communem periculum redundavit: nam constat ad expandiendum conceptum illud facinus septuaginta hominum militum subito uno impetu cesse et confecto fuisse. Illam stragem innumerabilum hominum, que Iudeam flent et plangore complevit, non rhombpha magnanimi angelii divino imperio grassauit, sed Davidus scelus effect. Ob illud crimen strata civium cadaveria patentibus in campis jacuerunt: atque haud scio, an divinus Ecclesiastes ante oculos illud habuerit cum diceret: «Pecans unus multa bona perdet.» Casterum ne rarius id putemus evenisse, ut unus hominis crimen in multorum exitium penitamus redundet: quod non semel, ut videamus, in divinis oraculis proditum est, quotidie fieri sentiunt, qui suis momentis res pondere solent. Nam properius unius citius indignum facinus et conceptum improbitatem communitas ipsa et ornata aliquando urbes multa et gravia patientur, ut divinitus magno Poeta ingenio mihi dixisse videatur,

Πολλὰς καὶ Σύμπασα πόλεις κακοῦ ἀνθέρες ἔπαινοι:

Sepe omnis populus huius improba crimina civis.

Ut enim fel in corpore sepe in omnes sese artus noxia derivatione spargit, que colorum totius corporis immutet et debilitatem adjiciat; sic ex unius felie et acerbitate et importunitate animi maleficio in toto corpore, cuius ille pars est, non levia detri-

Unter
peccato
per
meo-
nito

Duos
mundi
oculis
Egypti
tis, qui
mnia vi-
dot.

Deus
nia videt
qua ubi
que pra-
ses at-
est.

Lynx
Dei con-
li concep-
pene-
trant.

menta sequuntur. Haec pluribus ostendit Cresolius Antiol. cap. iii, ubi peccati mala recenset.

4. NONNE IPSOS CONSIDERAT VIAS MEAS, ET CUNCTOS GRESSUS MEOS DINUMERAT? — Vias pro actionibus, gressus pro affectibus, quibus ad Deum accedimus vel recessimus, posuit, q. d. Singulas actiones meas considerat, singulas cogitationes meas numerat. Nihil humanae rerum Deum fugit, nihil non explorat magnus nihil et rerum mundanum preses, et velut ex alta specula suorum acta diligentissime punit, omni scrutatur atque judicatur. Unde et Egypti Deum mundi oculum appellabant, quia omnia intueretur, nihil cum lateat. B. Augustinus epist. 411 ad Fortun. : «Ego, inquit, dieo quod Deus totus oculus est, totus manus, et totus pes: quia omnia videt, omnia operatur, et ubique est.» Quid in videat omnia qui ubiqui presens adest, omnia implet? hoc sibi volunt illa Jerem. xxiii, 23: «Putasne Deus et vicino ego sum, dicti dominus et non deus de longe? Si occupabatur vir in absconditis, et ego non video eum, dicti dominus? Numquid non terram et celum ego implo, dicti dominus?» ac si diceret, neminem de Ite notitia subduxit, quia nullus locus ab eius praesentia non impleretur. Chaldeus ita postremna refert: «Num putat deus se latire, cum in occulto est? An non coram revelatus est, dicti dominus? Nonne celum et terram implet gloria mea, dicti dominus? Recte S. Chrysostomus in Caten. Graec. Jeremie, ubi ex Dei praesentia certissimum hanc eis scientiam ita arguit: «Nam si prophetas non praesentibus dat sepe ipso ut sciant que ubicunque aguntur, multo magis ipse sit. At non dicit hoc, sed Deus appropinquans ego sum, ubique praesens sum: quod indubitatem est iudicium nihil illum nescire.» Igitur siue nullus locus est, quem non repleat, nullo loco quidquam agitur, quod ille non sciatur.

Lynx oculi in proverbiis abierte: hi enim qui perspicacissime queaque intuerunt, oculis queaque pervestant, et nihil fere tam abdum, quod ab eorum notitia subducatur, lynxes habent oculos dicuntur, a lynce animali, atque qui volunt, que at fama est, vereor ne res sit, visus acie vel parietes ipsorum penetrat. Dubitabatur ab seca, rem certissimum cense, cum de loquuntur, ipse lynx occulta omnia penerat, abdum queaque apertissimum videt, ut iure Apostolus dixerit Hebr. iv, 13: «Et non est illa creatura invisibilis in conceptu ejus: omnia nuda et aperta sunt oculis ejus, ad quem nobis sermo: «omnia scrutatur, omnia intueretur Dei oculis. Audiens S. Petrus Damiani, qui lynx naturam explicans ita ad divinam cognitionem flexit Opus. LII, cap. xxi: «Lynx quoque tam incomparabile visus acumen habet, ut non modo quodlibet corpus solidum, sed et lapideos parietes penetrat. Quod nimur hoc modo probatur: quia si lynx ex una parieti parte consistit, caro vero altrius secus ponitur, tanquam nihil intersit, ad eam pro-

tinus inhibat, atque ut sibi prebeatur anhelat. Si ergo mutum pecus tam vivax intutus acumen habet, humanae mentis intima Deus omnipotens quanto profundius videt Hebr. iv, 11: «Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio aperiuit; portiens usque ad divisionem anima et spiritus, compagnum quoque et medullarum, et discrutor cogitationem et intentionem cordis; et nulla creatura est invisibilis in conspectu Dei: omnia aeterna et nuda et aperta sunt oculis ejus: » sic ille. Cum igitur nihil Dei oculos effugiat, nihil sit quod illa non videat, ea omnia a nobis vilanda, que tantum majestatem offendere possunt: lynceos quisque habeat oculos, quibus se suaque consideret, ne lynxes Dei oculus impurus et immundus appareat.

Quid magis abdum inviumque quam humana cor? et tamen hoc Dei notitia permeat, hoc scrutatur Jerem. xvii, 9: «Pravum est cor omnium et inscrutabile: quis cognoscet illum? Ego Dominus serutans corda et probans renes: » crassus iste paries densusque, sed lynceis Dei oculus omnia patent. Scite hic B. Chrysostomus in Caten. Graec.: «De cogitationibus ipsis loquitur, quod et latentes Deo pateant: nil tam absconditum ut cor hominis. Idcirco aliis legit: Profundum cor et latens homo est; et quis cognoscet illum? Fortasse latitudine putatis ait: non ita est, omnia quae agitis novit.» Cui non timorem inculca lynxus hic Dei oculus? qui non pudorem ac reverentiam haec Dei notitia? Solerit B. Ephrem Syrus, qui haec Dei cogitationes meretricem a nefario opere deterruit, nisi vi ac ad melius vite genus revocavit, a prostribulo, etiam cogitatio castitatis, et castitatem, tam pa-

trit.

Veneris vexillis militavit. Cogitavit Deum adesse, ac videre omnia, et statim timore correpta ac reverentia, noluit ante Deum agere, quod ante homines erubesceret. Fac tu similiter, ut castitatem colas, ut sanctus evadas, habes monitementum S. Augustini serm. 40 De Verb. Dom., ubi sic ait: «Ipse timendus est in publico, ipse in secreto. Procedis, videris: intras, videris: lucerna ardet, videt te: lucerna extincta est, videt te: in cubiculum intras, videt te: in corde versaris, videt te: ipsum time, illum, cui cura est, ut videat te, et velut timendo castus es; aut si pecare vis, quere ubi non videat; et fac quod vis.» Vides nihil esse quod Dei conspectum fugiat, quod Deum lateat, et timorem ab hoc prospectu nasci, ab hoc timore castitatem. Tremendum sane illud quod Jobus ait: *I: se considerat vias meas, et cunctos gressus meos dinumerat*: ad calculos quippe omnia revocanda, ut quisque premium peccamine recipiat. Omnes semitas nostras Deus exactissime observat, Dene minima queaque diligenter numerat; nihil tam leve tamque minutum, quod ab eis censu quaque subducatur; nihil tam exilie quod ipse non numeret, etiam usque ad capillos capituli nostri, iuxta illud Matth. x, 30: «Vestri autem capilli capituli

omnes numerali sunt; quid ni opera, verba et mores cognoscet et numeret, qui capillorum numerum novit? ita arguit quoque S. Augustinus serm. 6 De Verb. Dom. dicens: « Capilli nostri numerali sunt Deo, quanto magis mores nostri, cui sic non sunt capilli nostri? Quam pura ergo debent esse cogitationes et affectus nostrae, que a Deo notantur, et adeo exacte supputantur?»

Vers. 5
et 6.3. Job
provocat
ad state-
rum Del.

5 et 6. Si AMBULAVI IN VINITATE, ET FESTINAVIT IN DILECTO PES MEUS : APPENDAT ME IN STATERA JUSTA, ET SCIAS DEUS SIMPLICITATEM MEAM. — S. Jobus purgatissima conscientia fiducia freat ad justissimam diuinum iudicium stateram appellat, q. d. Si in operibus meis atque consilis unquam vanity serviri, si cum aliud spectare alius dolosa simulatione pre me tuli, exquirat hoc Deus, et ad severam trutinam quam fieri possit diligentissime expendat: et se et sciat (id est, publica scientia nota faciat) simplicitatem, (vel, ut alii ex Hebreo vertunt, perfectionem, sive integratorem) meam: » neque enim opul. Jobus ut Deus adiubito iudicio secat tandem simplicitatem ejus, quasi vero ante non severit; sed hoc vult, ut Deus publico iudicio se examineat, quo sic omnes scire faciat simplicitatem suam. Allud autem ad consuetum aurum et argenti examinandi rationem: solent quippe artifices, ut aurum massam aliquam explorent, partem aliquam primum in statera appendere, et remanente igni excoquendam tradere, et iterum ad trutinam vocare; quantum autem de pondere ignis detrahit, tantumdem sordium aut alieni metalli habuisse comprobatur: quod si nihil ponderis detractum est, tunc aurum purissimum et defecatum summa constat. Huc ergo Job spectans ait:

APPENDAT ME IN STATERA JUSTA, ET SCIAS DEUS SIMPLICITATEM MEAM, — id est, jam inde postquam me tribulationis igni excoquendam tradidit iterum ad trutinam voce atque tribulationem anteac, nihil de morum meorum gravitate detrahitse comperiet; adeoque nihil in me vacuum, nihil subdolum aut fucatum unquam existisset. At quenam est isthinc trutina, in qua simplicitatem et integratatem suam examinari cupit? non alia sane, nisi divinae estimationis et aquitatis libra de qua David ait Psalm. xvi, 2: « O vultu tuo ju- dicum meum prodeat, et oculi tui videant sequentes. Probasti cor meum, et visitasti nocte: igni me examinasti, et non est inventa in me iniurias, » id est, non est inventa in me illa inequalitas: nam tantumdem post tribulationem momenti habui quantur antea, et milius semper aquilis et similis omnino fui. Ad hanc trutinam et aurum explorandi rationem allusisse similiiter videtur Jobus cum dixit in Canon. cap. 1, 2: « Omne gaudium existimat fratres, cum in variis tentationes incidenter, scientes quod probatio fidei vestra patientiam operatur: patientia autem opus perfectum habet, ut sitis perfecti et integri, in nullo deficientes: et nimis qui tentationibus probatus patienter susinet, et opus perfectum habet, »

id est, tanquam aurum igni traditum nulla ex parte deficit. Ergo patienter, inquit, sustinet, « ut sitis perfecti et integri, in nullo deficientes: » ut nimis tunc, cum Deus estimationis et aquitatis sua libra fidem vestram et virtutem explorabit, et integros vos, et nulla ex parte detritos aut pondere immutatos fuisse comperiat.

Non modo autem justorum opera et merita libra sua examine probat Deus, sed etiam impiorum, ut patet ex tribus vocibus, quas apud Danihel manus illa horrendum in modum ex parte extans exaravit; quarum secunda erat Thesaurus, quam deinde Propheta sic exposuit Dan. 7, 27: « Appensus es in statera justa, et inventus es minus habens. » Utitur autem Deus ad opera hominum ponderanda statera et libra romana: quia non tantum gravissima quadam opera mala vel bona justitiae sua libraminare examinat, sed etiam levissima queque aquitatis sua examine librat. Urceus aque ex misericordia tributus pauperi momentum habet apud ipsum, et de verbo offiso rationem exposcit: qui ad calculos omnia revocat justus Iudex, merita cum premiis, et sceleram cum suppliciis component. Nota quidem est libra romana structura, quam R. David in lib. Radic. ad hunc modum exposuit: « Est virga prelonga signis ad cognoscendum pondera, et appendunt in summata virge lapidem ponderis, » etc. Illud vero in hac romane libra structura admirationem movet, quod leve admodum pondus in extrema virga parte appensum gravissimum ex adversa parte momenta elevat. Igitur Dei justitia in praemium honorum operum pendenda romana libra est, nam in ea levissima quedam opera nostra, quasi in extremo virga suspensa, ingentia praemia elevant seu attollunt: ait paulum II Corinth. iv, 17: « Id enim quod in presenti est momentaneum et leve tribulacionis nostrae super modum in sublimate eternum glorie pondus operatur in nobis. » Sic item divinam justitiam in suppliciis imponendis romanam esse libram dixerim, nam levissima etiam momentaneaque hominum peccata cum in justitiae divinae libramen veniunt, gravissimum similiter et eternum supplici pondus elevant; et quidem de haec justitiae divinae romana libra respectu delictorum illud milius in momentum venit, quo longius per virgam trahitur pondus extremum, eo maius ex adverso pondus attollitur. Exspectat ergo nonnunquam Deus impios, et supplicium eorum producit, id vero nihil aliud est quam pondus peccatorum ac scelerum, quod in dies impunitate crescit, per justitiae sue virginis longius trahere, ut ex ratione gravius ad extremum suppliciorum omnis elevant: pari ratione de justitia Dei in conferendis praemis contemplari licet, nonnunquam enim servorum suorum gloriam differt, ut meritis in dies incrementa capientibus, et per justitiae sue virginis longius deductis, maius denique gloriae pondus attollant. Quid pluram in expediendis praemis aut suppli-

Christes
statera
nostre
vam me-
diatoris.

OMNES
divinas
stateras
sublimis
examen,
et que-
campus
opera al-
ve bona
minus ma-
la excludant
Deo.

Liber
romana
struc-
tu-
ra et
usu:
nam
adhibet
Deus in
suppliciis
et pra-
mis fa-
tura
ta.

Vers. 7
et 8.

Jobus
justi-
te
misi-
cipal-
tate
vitis ce-
rati.

cis futurae vite Deus quidem romana libra utitur: quia ultraque magna et ingenia sunt, nam ingenitibus ponderibus librando romana libra, leboribus stateram adhibere solet, quemadmodum auctoritate ac eruditio observat at notat noster Salazar ad illud Prov. XVI, 11: « Pondus et statera iudicia Domini sunt. »

Allegorice S. Gregorius lib. XXI Moral. cap. v: « Quis, inquit, statera nomine nisi mediator Dei et hominem designatur? in quo aqua lance omnia merita nostra pensant, et in cujus preceptis agnoscamus, quid in nostra vita minus habeamus. In hac autem statera appendimus, quoties ad vitam eius exempla provocamus; hinc namque scriptum est I Pet. ii, 21: Christus pro nobis passus est, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia quis, qui procedunt non fecit, nee inventus est dolus in ore eius; ac si aperie dicat: Si unaquam leviter, si qua perniciose perpetravi, Dei et hominum mediatores apparere, ut in eis vobis cognoscam, an ergo veraciter complexum fuerit: vanitas quippe ad levitatem, dolus vero ad malitiam pertinet. Et nonnulli plerumque ad quedam post malitiosa perueniunt, quia prius levia non declinat: » ita S. Gregorius ad hunc locum. De statera vide plus supra, cap. vi, vers. 2. notula.

7 et 8. Si DECLINABANT GRESSUS MEUS DE VIA, ET SI SECUTUM EST OCULOS MEOS COR NECUM, ET SI MANDUS MEIS ADLEVISIT MACULA: SERAM, ET ALIUS COMEDAT:

ET PROGENIES MEA ERADICAT: — Si inquit, a justitia via deflexi, et intuens alienas opes eas desideravi; si munera accepisti manus fodavi meas, segetes meas alieni demetant, eisque fruuntur, et opes mea prorsus intereat. Plures hic egregios virtutum principi congruentum actus commemorat, primus, non recessisse ab eo quod justus esset, que est via recta; secundus, non optasse aliorum bona, que tyrannum mox ut aspiciunt, non cupiunt modo, sed etiam occupant; tertius, non accepisse munera, que manus principum ad iudicium incidunt. Porro illud, si secundum est oculus meus illius, Septuaginta interpres sic efficiunt, a διὰ τοῦ δημόσιου ἀπεκάλυψεν τοὺς πόνους, vel si oculo obseruat est cor meum; in Hebreo est, si abit cor meum post oculos: que verba sic paraphrasse exponit Philippus, nec cor meum acquisiens secutum est oculos meos, cum concepiscientiam imagines illi: ferre. Hinc manifeste appetit desiderium et concepiscientiam ideo aliquando oculis attribuit, quod illorum concepiscientia obsequatur et acquiescat voluntas, cujus proprium est desiderare. Sic Ecclesiastes postquam dixerat cap. II, 10: « Omnia que desideraverunt oculi mei, non negavi eis, » statim ἐργαζόμενος subjungit: « Nec prohibui cor meum quin omni volupate frueretur, » ubi, ut Pineda noster hic annotavit, adverteat importunitatem quendam in postulando et petendo ipsi oculis attribui; sed negandis accedendi auctoritatem cordis esse prerogativam. Quare quod Salomon non negabat, obsecutus ni-